rum reuocationem est fraus à fisco probanda.

- 39 At alij melius censem hanc reuocationem non fieri per modum articulari, & quasi rei imputantem pendentia appellatione, sed quia facte post latram sententiam presumuntur fieri in fraudem fisci, ne confirmata prior sententia capit ab eo. Dicuntur, quia pendens appellatio non interdicitur ligantibus efficeri, quod pendens lite, ante sententiam facere poterant, l. Postquam, s. pauli post principium, s. vii legatorum ex fraude romani ex caueatur. At pendentiam ante sententiam poterat fieri alienatio, celiarii fisci fraude, & ob solam hanc fraudem reuocabitur. Ergo idem efficiunt sententia, p. m. per appellationem est fulpensa. Nec obstat Chirographa, s. vii, cui contraria sententia immittitur; non enim reuocatur ibi alienatio, eo quod facta su permodum appellatione, sed ratione fraudis presumptae; qua ratione idem fieret, et si alienatio ante sententiam facta esset. Et ideo hanc partem fulsint Imela et l. poli contrarium, in fine, & ibi Romanus vlt. Barbaris ibi addit. ad Barn. n. 33, ltr. P. Camanus et l. Chirographa, s. vi. item n. 4. Flores de Monia sui variis quas lib. 1. 6. 13, n. 15. & 16.

40 Temperanda tamen est conclusio, quod reuocatione visione intelligatur de alienatione pro aliementis necessariis, & non expensis. Quippe hec tanquam necessaria potest irreuocabilitate quoconque tempore fieri, donec sententia in tem. iudicata sit transierit, aut ab appellatione in indice sit confirmata. Quod tradunt Montepicci et l. Post contrarium, n. 89. & 90. Hannibal Iheronim. 316. Et confitetur ali plus ex dendicis, c. seqq. a n. 55. vbi etiam, quando bona publicanuri ipsorum, dñe hanc alienatione fieri posse & explicabimus, quando dicatur alienatio necessaria.

Demandat monachus, quamus res alienata in fraudem fisci reuocentur, semper post festum sententiam condemnantem, non reuocabuntur tamen fructus ante sententiam ab illarum possessoribus percepi. Quia cum alienatio valuebit, ac verum dominum in possesso rem transierit, nec fiscus antea ius aliquod acquirere in tem alienatam, possessor acquire fructus. Id enim est dilectum inter bona, quae publicantur ipso iure; & quae per solam sententiam; ut in priori causa publicetur res cum fructibus ad die criminis perceperis, eo modo quo explicitabimus cap. 23. In posteriore autem soli fructus post sententiam percepi publicebantur. Arque ita tradidit Cardin. Clem. Constitutione S. Ciceronis ad finem, de s. c. Angelus de maleficis v. Et enim bona publicamus, n. 24. Pelmas. C. De qua, n. 33. S. Nicholomius, de prescript. &c. Redalphus, n. 33. dimit. 3. descript. Guili. Benedictus, Eustathius, v. Et vocem, decr. 3. 26. de testam. Montiepus d. Post contractum, n. 10. 4. & ibi Hammabul, n. 38. Ind. Gomez, cap. 1. n. 9. de script. 6. Concr. 4. Decret. 2. part. cap. 6. 8. 8. n. 6. fine & n. 7. Peregrin. de iure fisc. 1. 5. tit. 1. m. 17. 2. Quod quidem limitatur, quando bona aliquam publicantur ob sententiam, eis autem in quando bona fiscus auferre alicui, tanquam indigno: tunc enim auferre cum omnibus fructibus percepi. Ita allegato salicete tenet Peregrinus ibi. Item limitandum est, nisi tempore sententiae confiunctantur, sint fructus pendentes. Quia tunc quam pax funeris confiuncta cum ipso. Sic Montiepus ibi num. 102. Peregrinus ibidem.

C A P V T XXII.

Qualiter haereticus, & alij, quorum bona publicantur ipso iure, perdat eorum dominium a tempore ci. & ea sint ante sententiam fisco restituenda; & mandando peccent, nec valeant alienationes, etiam quando non ipso iure publicantur, at est interdicta administratio, & qualiter fiscus teneatur creditoribus.

S V M M A R I V M

Quatuor et quattro dispettando sic num. 1.

*An hereticus, &c alij, quorum bona publicantur ipso iure, amittat
domum suam, inquit. Etiam translatum. Referatur sententia m-*

rum dominicorum, quae in fiduciam transferuntur sententia. Authoris n. 1. 20. 1.

Solomon's seal, p. 5.

Pestis non solum hunc pectora summatur.

- 3 Posterior sententia (cui tanquam probabilitate adhaereo) at omnes hos retinere rerum itarum dominum, donec per sententiam declarant. Probatur primò ex l. Quæstum est, i. s. qui & à quibus, ibi: Quæstum est, an u. qui mancipatio criminis reus satius est, manumittere posse: quoniam ante damnationem dominus est. Secundò, quia nulli deciditur, res horum criminum priuari statim dominio bonorum, & haec pena plectit: & refelicio contraictuum à die crimini facienda post sententiam, potest optime defendi concessa hoc dominio, ut contabat ex argumentorum solutio. Ergo nullius momenti est hac dominij priuatio: & ideo non est cur eam imponamus. Quamobrem hanc futuram Archidiocesis cap. Cùm secundum leges, nro. 6. de hereticis, in 6. & 7. diuina relectione priori de Indi insulanis, nro. 14. Similares de cathol. institut. nro. 9. uenit, 173. 187. & 2. 229. vsque ad 23. 4. Cordubis in suo quaestionario, l. 1. q. 3. p. 6. Barth. & Metina 1. 2. q. 9. 6. art. 4. in solut. ad 3. Bárba dicens esse communem Thomistarii 2. 1. q. 12. 2. dub. vñ. circa solutionem ad 3. principale, conclusi. vñ. Lud. Lopez 1. p. instru. concisen. c. 11. 2. conclus. 4. Vazquez 1. 2. q. 6. art. 5. dub. 17. 10. 2. Molina 1. 1. de iustitia, disp. 95. col. 11. resp. Dubium vero est virum, Mantell 1. 10. summe in 2. edit. c. 13. o. 3. Enriques lib. 13. de excommunic. c. 56. s. 2. paulo ante simonem. Stephanus de Aula de consúrbi. 1. p. dub. 7. col. 3. Atque postea virutane sententiam defendi, tradidit Sors Lude inf. q. 6. 4. 6. post 4. conclus.

4 Quamvis autem fieri non comparat dominium rerum illorum bonorum ante sententiam, sed illud apud delinquentes maneat, al securum quid delinquens mitit dominium, nempe in debito, & sub conditione, si proferatur sententia, siue nec bona amittit, nisi hoc modo: & sic secundum quid comparat illud hilus. Sapè c. enim dominus allicius rei dici poterit, qui habet ius ad rem consequendam. Qui enim actionem ad rem recuperandam habet, em ipsam habere videtur, l. Qui actionem s. de reguli iur. Ita docent Simancas iii. 9. num. 2. 41. Molina precep. relatu.

An heretic. & alij quorum bona publicarunt ipso iure, tenentur in iudicio sententia restituere bona s. j. et Refor. quadam sententia n. 2.

Explicatur sententia Auditoris, n. 7. In lat. sententia tenentur bona offerte fisco, antequam ab ipsis exigantur. s.

Quid inde recipiunt in sententia bona reddi fisco, & quando id praescribitur? n. 9.

Quid si hereticus post sententiam non occulit bona, nec interrogatus negat, sed sibi incertus non capiantur? n. 10.

Quid si ea occulit? n. 11.

An idem accedit de fisco hereticorum successoribus, vel alio modo bona servari posseduntur? n. 11.

Quid si bona iam non existent apud illos possessorum? n. 12.

An in delictum sit notorum, remuneratur hi in foro conscientia bona fisco trahere, antequam sententia accedit? Refor. quadam sententia, num. 14.

Explicatur sententia Auditoris, n. 15.

An significat ad hoc delinquendum factum esse suum crimen? n. 16.

An si ex vi paragon bona hereticis notori, nondum late sententia, teneatur restituere Refor. quadam sententia, n. 17.

Declarat sententia Auditoris, n. 18.

An dicunt de reo bona confiscari ipso iure, abfugie alia declaratione, si opus sententia Refor. opinio n. 19.

Explicatur quia Auditor sentiat, n. 20.

An fieri ut in iudicio criminis neglegit, tenentur bona fisco restituere Refor. opinio, n. 21.

Propositum sententia Auditoris, n. 22.

Quid si iniuste appellantur, & sententia rescindatur? n. 23.

An licet tunc fisco viae compunctionis eriperit a bonis? n. 24.

An neglegit tenentur restituere patrum recessum loco, non alterius contrahendit? n. 25.

Verba ipso iure, cum ipso factio, quid operentur? n. 26.

An exigit eius sententia condemnans, an potius satis declarari debet? n. 27.

An officiales possunt procedi contra heredes delinquientis? n. 28.

Quis doles inter passum ipso iure incurrit? s. & incurrit aliam sententiam, quodam fraudul. n. 29.

Sapientia arguitur, n. 30.

Vestit nam. j. inueniuntur alia summaria.

Ad argumenta prioris sententia relata nu. 2. respondeatur. Ad primum dic, eam non esse proprie vindicacionem, sed ita appellarci, quia quadammodo; & secundum quid compasit fides illorum bonorum dominium. Ut n. precedenti explicitum. Ad secundum dic, illam legem regiam intelligi de dominio secundum quid, & imperfetto. Vel potest responderi cum Vazquez l. 1. q. 9. 6. a. 5. disp. 17. q. 4. n. 24. illam legem non imponeat penam res latice maleficatis, ut bonorum dominium amittant, sed res refelctionis contractum à die patrati criminis poemam statuitur; rationem autem huius reddit, quia ex tunc amittunt dominium, quare in reatione reddenda non habent vim legis, sed auctor illius securus est priorem sententiam. Ad tertium dic non esse cum eiusmodi recissionis rationem, sed quia à tempore commissi delicti sunt bona cum fructibus, fisco obligata. Ut latius explicabimus nu. 33. Ad quartum dic bona hereticorum illi ipso iure à die patrati criminis publicata, si alii eesse, quam ex tuncesse ipso iure fisco obligata, ita ut late sententia retrotrahatur confiscatio ad illam diem. Quod quidem non tollit hereticum manere refutare fisco ea bona? Duplex est sententia. Prior sufficit eos teneri. Dicitur ex cap. 2. de prescript. in cuius dictu haeresi hæretici non possunt bona eius prescribere, si haeresis confitetur, quasi ex tunc in malo fide fuerint constituti. At si à restituendi obligatione liberi essent, non dicerentur habere malam fidem. Secundum, quod lex humana potestate infligenda pena obligantis ante omnem indicit sententiam potuerat. Vitio vero communis sententia in tractatu de legibus. A. nullis expressioribus verbis postea hoc obligatio significati, quam decernendo bona esse ipso iure, vel ipso facto confiscata. Et confirmatur, quia aliis carcerem profluefacta verba, ipso iure, & ipso facto. Quippe eis non adiecit deberef similiter pena postiudicis sententiam, & non ante. Tertio, quia à die commissi criminis priuatus hereticus dominio bonorum, & transfertur in fiscum. Ergo iniuste retinet in iure vero domino. Tandem, quia aduersaria concedunt solam sententiam criminis declaratoriam sufficere, vt teneantur hi bona fisco restituere: quae ob id solum est profunda, vt de criminis illo constet. At hereticorum magis conflat de

suo crimen, statim ac id paravit, quam sibi, & aliis, per eam sententiam. Quippe evidenter nouit se illud commissum: cum tamen sententia possit multis rationibus falliri. Ergo non est sic in foro conscientie defideretur ea sententia ad hanc restitutioinem. Et ideo hanc sententiam tuerunt Abbas. Dilecti, num. 2. de arbitris, & cap. 1. num. 11. de confusis. & ibi Alexander de Neu, n. 52. Felinus n. 4. & 45. & esp. Rodalphus, n. 38. limitat. 3. de rescripti. Lud. Gomez c. 1. lib. 9. de re script in M. Marianus Socinus Senior cap. Itidae, lib. 2. n. 14. de Iudeis. Gul. Benedictus cap. Raynurus, 7. Et vocem, deis, 5. num. 27.6 de testament. Anton. Gomez 10.3. variarium c. 2. man. 5. fine. Casio lib. 2. de leg. penali per multa capita, & maxime c. 10. & 11. & lib. 2. de iusta heret. punit. cap. 5. & 6. Pro eadem sententia sunt multi, quos referunt & lequitur Tiraqueulus. Si vnuquam, p. Reueatur, num. 2.68. in noua editione, qui tradunt, cum quid fitiplo iure, statim esse fraudus restituendo nula sententia expectata, nec petitione, aut litis contestatio.

Posterior sententia (*cui tanquam longe probabilior adhaerere*) fuit minime teneri hos ante iudicis sententiam ad ea bona restituenda fisco. Quam quidem latissime tradunt *Sotus*, *Simanca*, & *Molina* statim aliquid; & idc vna, vel altera ratione contentus ero. Est igitur ratio, quamvis lex humana possit ponam imponeare ipso factu foliundam in foro cotidientie, ante iudicis sententiam; si at ea pena efficit punitio omnium bonorum, ad eum rigida est, vt non posset lex ad eius solutionem obligare ante sententiam, quippe id nimium, arque adeo inutilum videatur. Ergo in iusta & proportionata sit, oportet verba illa, *Ipsa iure, & ipso facto, ita intelligere, ut aliquid effectum habent, praterquam obligandi ad solutionem penae ante sententiam.* Secundo, quia cum lex fragilitate humana accommodata, & possibilis esse debeat, non estratione confusione, vt plemor sententiae causa ac grauissima executor, sed satis et illam fibram solitam pati. Quare etsi lex ex modo penam pecuniam ad indicare posset, vt rebus sit illius executor, nulla exceptio a sententia, credendum tamen est, non sic indicari, nisi manifestissimis verbis id exprimatur; qualia non sunt, sive iure, vel, ipso facto, eam alijs effectibus deseruire videntur, quos nu. 26. explicabimus. Et ideo hanc sententiam tenuerunt *Dicas* cap. 1. in lectura, in noua editione post 5. menses, nu. 7. de consil. *Alexand.* L. si quis multo, num. 13. de *cautione*, & ibi *Padilla* n. 8. *Adrianus* quodlib. 6.4.1. lit. L. 3. *Rofella* in *famula* v. *Affassini*, n.r. & ibi *Tabiena* qu. *unica* & 3. *Sylvestris* ibi *num. r.r.* & *v. Heresi*, 1.9.8. nu. 13. vers. Pro tamen notandum, *Castanet* 2.2. q. 6. art. 3. fine. *Victoria* re. priori de *indis infalitatis*, num. 14. *Sotus* lib. 1. de *iustitia*, q. 6. 6. conclus. 1. *Metina* de *restitu*. q. 1.8. Post *reverum dominum*, nr. Ad *propositum* igitur redire. *Natura* *famula* c. 2. nu. 66. narr. 4. *Decret.* p. 2. c. 6. §. 8. num. 10. *Corduba* in suo *quest. 6.* in 1. opin. quin in fine questionis dicit esse valde problematicum, & forsan veram. *Macchabaei* lib. 1. de *successionum processu*, in *prestatione*, num. 98. vers. *Si minimum est, in fine, & lib. 1. reverteretur illius*, c. 28. n. 4. *Simancas* de *cathol. iustitia*, q. 9. à nu. 161. v. que ad 252. *Refutatio* in *dilecti. Inquisitorum* 3. comment. 158. *Petrus de Comarrubias* de *remedio* lib. 3. p. 3. *Anton. Gomez* 3. *pariarum* c. v.l. 3. *Matieno* lib. 1. *retributio* 2.1.2. *glossa* n. 4. & tit. 8. 6. *glossa* n. 8. num. 8. & tit. 9. *glossa* 3. nu. 2. & *glossa* 4. n. 1. & tit. 1. 5. *glossa* nu. 2. & 3. *enclu* lib. 2. reg. 1. 1. *rubr.* n. 2. 4. & lib. 8. tit. 3. l. 1. nu. 18. 9. *gelua* in *famula* v. 1. *in suo quest. criminal. t. 1. 2. 3. tangenteribus punitionem atque in* c. 1. nu. 16. & 17. *luminato* 3. de *inf.* lib. 65. col. 7. vers. *Contraria sententiam leges de extensione legum, tit. de extensione legum penalium* 3. *arbitrium* hereticorum *ad carcerem* filii, n. 12. *Eugenio* *de laudib. 66. col. 3. vers. Addit. optime, & diff. 95. col. 14. vers. Ad 2. *principale*. *Enriquez* li. 11. de *communic. cap. 6. num. 2.* in *commento*, lit. I. *Azor 10. 1. instit. moral. cap. 5. cap. 8. q. 4. & lib. 8. cap. 12. 4. Philaricus de *ejusdem Sacerdotis*, to. 2. p. 2. lib. 6. cap. 22. col. 3. vers. Sed dubium est. Quare minus bene *Corduba* in *suo questionario*, lib. 1. q. 36. col. 2. notab. 2. ait facta criminis declarations tenetii hereticos offerre bona fisco non petenti. Et sic venit intelligentus *Vazquez* 1. 2. 9.6. art. 5. diff. 172. c. 2. n. 11. vbi ait delinquentes hos teneri post sententiam omnia detegere, intellige, si interrogantur.**

Hoc tamen est temperandum, nisi index in sententia precipiat reum exequi, vt cuin index ipsum condemnat ad aliquos numeros foliundos: scus quando ad foliam penam damnatur. Sic *Nauar. Couar. Simanca. Enriquez. num. praecep. 161. Molina* et *diff. 95. fine*. Addunt autem bene *Couar.* & *Molina* ibidem indices condemnantes ad bonorum omnium, vel partis corum amissionem, non solitos esse damnare ad solutionem, sed simpliciter vii condemnatio ne bonorum, vel parti, a fisco adjudicantes; at vbi fit condemnatio ad rationem aliquius mulier pecuniarie, tunc etiam solete condemnare ad eius solutionem.

Hinc deducitur, si hereticus post sententiam non occulteret bona, nec interrogatus negret, sed negligenter fisci aliqua corum non compareant, minime ilium teneri ea restituere. Quod suum non sit ea tradere, nec non interrogatus ea manifestaret. *Sic Banez* 2. 2. quest. 62. art. 3. dub. 2. Quod inrelligo, nisi per edicatum vel alio modo petat fiscus ea bona. Quia id est interrogare.

Quod si hic occulteret aliqua bona, air *Banez* ibidem, o. 11. imines eum ad illi restituenda obligare. Idem docet *Aragon* 2. 2. quest. 62. art. 3. fol. 228. col. 2. Sed *Azor* to. 1. *institut. moralium*, li. 5. cap. 8. quaest. 4. fine, videretur sentire id esse verum, quando fiscus edicet, vel alio modo petit; ait enim, peccate hereticum occultando bona, quando fiscus tradisti curat, vel reperi. Et ratio est, quia si non tenetur tradere bona, sed potest expectare, vt ab eo exigatur (vt dividimus num. 8.) non est eum occultando peccet, dum non exiguntur. At bene dixerit *Banez* & *Aragon*, aliud enim est occultare bona habendo se mere negativa, quod est non manifestare, seu non exhibere bona, quod seram negationem importat; & hoc nulla est culpa, dum fiscus non petit: aliud autem est occultare bona postrite, quod est data opera abf condere illa, & hoc est peccatum. Nam occultans priori modo non impedit ius fisci, cum negati u se habeat, nec teneatur ad postitum manifestandi actionem, aut ad tradendum. At posteriori modo impedit id fisci ius.

Secundò deducitam similiiter successores in ea hæretici-
cum bona, posse illa retinere, etiam damnatis hæreticis,
dum fiscus ab eis non petit editiis publicis, aut alio modo:
at eo perent teneri restituere. Constat ex dictis tripli
num præced. Atque ita docent Molina, I. de iust. diff. 66.
col. 4 immediate ante 2. conclus. & diff. 95 col. 13. versc. Ad 2. pri-
cipale, & Azor num præced. relat. Quod ostendit in illius scilicet

Quod tamen intellige, si ea bona apud possessores ex- 13

Quidam recenta hac sententia, ut fiscus non habeat ius, ut libi haec bona restituatur ante sententiam, limitans ut non licet filio ante sententiam ea occupare, intelligitur, nisi delictum sit notorium. Quia ut heretici teneantur haec bona restituere, solum exigunt sententia declarans crimen, ut de illo confiteretur. Ergo quando crimen est adeo notorium, ut nulla tergiversatione celari possit, haec non est expectanda. Insuper, quia evidenter criminis communis non indiger clamore accusatoris, cap. *Evidentia, de accusat.* Ita tradidit *Abbas cap. Cum non ab homine, nam. 29. de iudicio.* *Felius c. 1. n. 45. de confit.* & *Cap. Rodolphus, nam. 27. limitans de re script. Dominici cap. Cum faciatur lego, §. Confessio, n. 3. de heret. 6. Ld. *Gomes c. 1. n. 7. de re script. n. 6. Castro lib. 4. de lege penal. c. 10. in 2. principali argumento pro sua opinione.* Vilegat de extensione legum, tit. de extensione legum paulatim influentiam hereticis ad eorum filios, nro. 122. *Gregor. Lopez l. 4. verbo El señorío, ad medium, tit. 2. partit. 7.* iusta iurius ordinem, & subinde post Iaram sententiam. Quippe alias hoc absurdum est adiudicendum, ut quilibet priuatus stupras que iudicis sententia electio fibrin pnam applicanda, non teneretur restituere. Etenim ea regula statutis adulteris existimantes nil nomine penas posse traxi conscientia accipi. Er itea tenet *Simeonus de catol. institut. tit. 9. a. 1. 7. usque ad 17. Aragon. 2. 2. q. 11. art. 3. fol. 148. col. 2. in solut. ad 4. Molinatius de instit. diff. 95. col. an episcopatu. in solut. ad 3. *Vazquez* 2. 1. q. 9. 46 art. 5. diff. 170. c. 4. 1. 5. *Emmanuel Scacchi* summa, *F. C. f. 2.***

Secundo alij limitant principalem sententiam, ut intellegatur, nisi quando pena imponatur ipso iure, vel ipsi facta, addendo ut nulla opera sit declaratione. Sic ut in hoc regno Castelle additur circa confisicationem bonorum locum tamen conitat ex I. regia l. 11. tit. 21. lib. 8. recopil. ibi. Ab initio aperte perdido por se mismo hecho, y derecho, sin otra de das action alguna todos sus bienes. Quia alias nil operantur

Actuallatorem hoc est admittendum, sed dicendum est
exig adhuc iudicis sententiam. Quippe non est verum
sententiam declaratoriam solum exigit, ut confiteret de
crimine; sed exigitur, ut per iudicem, tanquam per causam
particularium, auditus delinquenter defensionibus, poena
legi vniuersitatis applicetur hinc calum, quo suum effectu
fortiatur. Praeterea causa dicitur ex capitulo evidentiis, non esse
opus accusatores in delicto evidenti, eo quod ipsummet
se ostendat. At iudicis sententia est semper necessaria, ut
adseritur ibi glossa finali communiter recepta. Et ideo ita
sufficiunt Rosella in summa, v. Assumptio, n. 1. et ibi Sylvestris qu.
v. Taberna c. vnuca, n. 5. Sotus lib. 1. de iustitia, g. 6. art. 6. p. 3.
conclusi versi. Quapropter Vetus et Penna, n. 3. Simancas de iustitia,
cathol. t. 9. n. 165. 166. Aragon 2. 2. 11. art. 13. fol. 34. 8. col. 2. in
foli. 3. d. 2. 4. 2. 0. 1. in iustitia moralium, lib. 0. c. 7. q. 3. pauli
post medium. Molina to 1. de iust. disp. 95. col. interpenit. in foli.
2. de principali. Vazquez 1. 2. 4. 9. 6. art. 5. fol. 170. c. 4. num. 14.
Scacchia 1. de iudicis c. 9. 8. 10.

Azor autem ibidem ac predictam limitationem esse veram, si res suum crimen in iudicio falsus sit, nunc enim ait ius esse fisco usurpandi ea bona; & refert pro le *Iohannem de Metina*. Sed fallo allegatur *Metina*, nec limitatione illi vera. Quippe vincens huius sententia Doctores petunt limitationem criminis declaratoriam, & antea non concedant fiscioi capendi bona, nec ipsis reis imponant obligatio-
nem ea tradendi.

iudicis actum ad eam penam incursum, nempe, declaratoriam eius criminis sententiam. Atque ira eorum, Abique alia declaratione, sunt intelligenda de pœna de-
clarationis. Dicunt, quia *Extrahat Ambitus*, aeribus ecclesie
non alienandi, habentur multo rigidiiora verba contra alienantes bona ecclesie absque debitis sollemnitatisibus, ibi: ipso sancto beneficio priuatis existant, illaque abque declaratione aliqua vacare consenuntur. & libere conferri possunt. Erra-

Hinc deducitur, quid dicendum sit de doctrina, quam tradit Castro lib. 2. de legi penalib. c. 10. in 3. principali argumento pro sua sententia, vbi ita dicuntur: bona hareticorum, quando crimen ita evidens est, ut nulla tergiueratione occulatur possit, peccare quidem contra preceptum *c. Cam* fonsfundam legem, de hereticis, in 6. vbi iubetur bona non occupare ante tentationem; non tamen teneri ea restituere. Id que probat ex regula. *Quod a quoquam, s. de regul. uris, ibi.* *Quod a quoquam pena nomine exactum est, id eadem restituere nec cogitur.* Cum ergo licet ea bona ab hereticis in iustam delicti peccatum eriperit, non tenebitur cadem illi restituere. Atque eidem sententie facit *Saint I. de instiuita*, q. 6. art. 6. *immediate ante quintum conclus.* vbi at illicum bona hareticorum eriperint, teneti restituere, si ipse solus crimen nosset, quod probare nequirit, ne infamia noratum esset. Quare a contrario sensu liberat cum restituendi onere, quando crimen probare potest.

Sed dicendum est teneat restituere. Quia iure illa vifup-
pandi caret ante declaracionem iudicis sententiam. Ut
constat ex cap. *Cum sententiis lego*. Præterea quia vifque
tunc reus habet dominium, aut latem iustum bonorum
possessionem. Ergo si priuatenetur illi restituere. Tan-
dem qua ad compensationem iustam, non laus est esse
tione ad n. 66. c. 23. *Sinances de iustitia catholica*, tit. 9. n. 22.
quod maxime est verum, quando est dubium iuris, quale
est hoc. Immo optime *Molina* to. 1. de iustit. disp. 9. col. penult.
vers. *Quoniam dictum est*, docet ponens annalium officiorum
ipso iure, & ipso facto statuta exigere iudicis sententiam,
nisi verba luce elationis importunitas nullam exigi-sen-

Tiam addantur. Nec obſtant contraria, qui huiusmodi leges non excludunt omnem indicis declaracionem, ſed ſolam penam; & quamvis per verba iplo iure, & iplo facto, eſter fatus excludit declaratio penae, non ob id ſunt ſuperflua ea verba, abſque alia declaratio, quia addantur ad maiorem eorum verborum declaracionem. Nec nouum eſter verba in decreto multiplicari ad maiorem declaracionem. Ut in ſimiſ docet *Couar. lib. 2. varia. c. 5. num. 9.* vbi apponens exceptione, de qua ibi traxit, elle inuitum, & nil operari, cum adhuc ea non expreſſa cauſis illis exceptus non claudetur in conſelio: reſpondet ſatis eſte ponat ad maiorem declaracionem. Et in propriis terminis (ſodoma) exigit ſententiam iudicis, non obſtant rigore verborum d. regie i. t. 21. traducte Azebodo eadem l. nu. 70. Ant. Gomez. to. 3. var. c. v. n. 5. Vazquez. 1. 2. q. 96. art. 5. dif. 170. c. 4. p. 24. & 25.

21 Tandem alii limitant, niſi ij delinquentes rogati legitime at iudice negent delictum: tunc enim quamvis liberti enadant, temibuntur pena, hanc reſtituere, & ſic filio tradere bona: & hoc quidem, quamvis pena non eſter ipſo iure imposta. Dicuntur, quod iniuste nunc impediunt penam filio, vel alii applicandam, & debitam per ſententiam. Et conſimilatur, quia iniuste impediens rem non debitam, vt legatum, quod reſtaſt volebat ac ferri relinquere, reſtetur illiterato, iuxta vniuersitatem ſententiarum a fortiori quando reſtituſ debita. Et ita ita fulminat *Sotu. lib. 1. in ſi. q. 9. art. 6. immediate ante 5. conſolucionem. Caſtro de lege penalis. lib. 2. c. 12. §. Ex his. Molina. to. 1. de iuſu. dif. 95. col. penultima. ver. Duo funi hoc loco.*

22 At contraria ſententiam multis Doctoribus relatis ſubſumib. 10. de matrim. dif. 8. nu. 14. & vltro Doctors iherol. etiam reſtent *Azor. tom. i. inſit. mor. lib. 5. cap. 8. q. 5. & 1. 8. c. 12. q. 5. Vazquez. 1. 2. q. 96. art. 5. dif. 175. cap. 12. nu. 13. & 14. Carbon. de refit. q. 31. concluſi. Quia tunc in iuste impediens reſtituere, quando contra communia uia iuſtiam delinqutit in ordine ad illum, cui ipo non impedit, erat lucrum defertendum. Vt contingit in eo qui viuā dolo impedit legatum alieni relinquentum. At reu. negans iniuste delictum non delinqutit communia uia iuſtiam in ordine ad eum, cui erat pena applicanda: ne illam ei in iuſtiam irrogat, vptore illius emolumenit non impedit directe. Quippe non altingitur ad veritatem facendam ob uitialem illius, cui pena eſt applicanda, deß proper ſolam publicam iuſtiam, quia ad criminum punitione attendit. Et ſubinde ſolam iuſtiam reſtituere: id eſt, que declarat hunc illius criminis deſtitutum. Conſtat ex cap. *Cam secundum leges de hereticis. lib. 6. lib. 1.* Confiteſt excoſtio non fuit, donec ſententia fuerit promulgata ſuper crimen. Et ratio eſt, quia pena in curritu ipo iure, ac vel facto, non exigit ſententia illam declarans, aut ad eam condemnans, ſed ſatis eſt ſententia criminis deſtitutoria, id eſt, que declarat hunc illius criminis deſtitutum. Conſtat ex cap. *Confiteſt. n. 1.* Et mulci alijs, quos referit & ſequitur *Tiragu. lib. 1. in quā. v. Reueratur. in noua edit. n. 400. Cde reuo. donat. Couar. 4. Decret. 2. p. 6. 8. 8. n. 18. ver. Secundum Angelus in ſumma. Pona. n. 3. Sylvester v. Aſſumpt. q. vlt. & lib. 1. Tabernac. q. vnic. n. 2. Sotu lib. 1. de iuſit. q. 6. a. 6. concluſi. & 7. Sotu in ſua pratica, tis de hereticis. nu. 26. Perigrinus de iure ſici. lib. 5. tit. 1. n. 172. Azebodo lib. 4. recop. tit. 4. l. nu. 61. & 6. lib. 8. tit. 3. l. nu. 186. Mathezo lib. 5. recop. tit. 11. 5. glōſſa. 1. n. 2. Scaccia lib. 1. de iuſit. q. 9. n. 10. & 11. Philiare de officio ſacerd. 10. 2. parte 2. lib. 6. cap. 22. in ſolit. ad 3. & paſſim D. Et quamvis *Simanca de carboſi in ſuſtit. tit. 9. nu. 163. & Vazquez. 1. 2. q. 96. art. 5. dif. 170. 4. num. 3.* aſſertant non quā ſententiam illa tam breuem, vt ſolum crimen deſtater, nec reu. condemner, & videri tuncelle iritam, vptore quia nec condemnationem, nec abſolutionem conſtinet. l. *Præf. de ſentent. & interlocut. ibi: Præf. proximis non ignorat definituā ſententiam*, que condemnationem, vel abſolutionem non conſtituit, pro iuſta non habet. At *Simanca. lib. n. 16. 4. & Vazquez. n. 14.* aiunt inclitacite in hac ſententia criminis deſtitutoria, cui eſt ipo iure imposta pena, condemnationem ad ilium, ob rationem traditam. Et ideo hoc ſatis eſt ad eius valorem.**

23 Tertiū effeſtus eſt, quod bona ſunt ipo iure conſecata, poſſunt hæredes delinquentis conueniri ad bona ſecunda, quā illi iure non confeſta obierit. *I. Commissa. ſi. p. 2. & vlt. 2.* At illi pena non fit ipo iure imposta, & liſt non fit confeſta ante delinquentis obi-

24 Hinc deducitur minus vere diſiſe *Molin. to. 1. de iuſt. dif. 95. col. pen. ver. Duo ſunt hoc loco, integrum eſi filio, cui conſtat reu. libo iuſit interrogatis negatſe verum crimen, vi compensatione bonorum, quia lai ſententia erant libi applicanda: aut eſta pena non ipo iure conſecata, poſſunt hæredes delinquentis conueniri ad bona ſecunda, quā illi iure non confeſta obierit. *I. Commissa. ſi. p. 2. & vlt. 2.* At illi pena non fit ipo iure imposta, & liſt non fit confeſta ante delinquentis obi-*

tem, hæredes ad pñam illius delicti conueniri nequeunt. Ut habetur *I. Ex iudiciorum. ſi. de accuſ. & Lviſca. C. ex delict. deſtit. in quantum hæred. teneant.* Et ratio eſt, quia in priori cauſi manent bona realiter obligata filio, quare ratione illius obligationis, cum qua ad hæredes tranſeunt, datur contra illos actio. At in posteriori nulla eſt realis bonorum obligatio ad pñam, neſciens habet bona delinquentis obligata ante ſententiam condemnatoriam. Ut late alijs allegatio probat *Farmacis in ſua pradica, in noua edit. 10. 1. p. 1. tit. de delict. & panis. 25. nu. 190. v. quicq. in finem.* Et cum crimen sit personale, & ſubinde ſolam delinquentis perfonam ſequatur, non datur actio, ratione rei, neceſtatione perfonae, contra hæredes. Sic *Anchar. c. Cam ſecundum leges, ante n. 1. de heret. in 6. Ant. Gomez. tom. 3. variar. cap. vlt. 2. Simanca de carboſi. in ſuſtit. tit. 9. n. 186. Vazquez. 1. 2. q. 96. art. 5. dif. 170. 4. 4. n. 22.*

25 Vicitus effeſtus eſt circa fructus reſtituendos. De quo diximus c. p. preced. n. vi.

30 Ad argumenta contraria ſententia relata n. 6. reſpondetur. Ad primum dic cum *Couar. 4. decret. 2. p. 6. 8. 8. n. 10.* peculiaſt eſt in cauſa hæredis deſiderat cuius ignorantiam in hæredibus, ut bona defuncti p. ſcribantur, quare eo cap. 2. appellatur ſcientia hæredis, mala fides iſcepit prescriptionis: non autem eo quod hæredes iniuste & mala fide reſtinent ea bona ante ſententiam. Ad ſecondum, negatur ea verba eſte expreſſa: ac eorum intellectum tradidimus n. 5. in ſolutione ad 4. Ad conſimilatur, conſtat ex diſt. n. 26. v. quicq. ad 29. vbi eorum verborum effeſtus expositi ſunt. Ad tertium conſatex diſt. n. 3. vbi probauimus non tranſire dominium in filium: atque eſto dicimus cum contraria ſententia illud tranſire, dicendum eſt manere iuſtam bonorum illorum poſſeſſionem apud hæredicum, qui priuandus non eſt ante ſententiam. Ad ultimum conſtat ex diſt. n. 15. vbi probauimus eſt, eam ſententiam declaratoria non deſiderat ad eum ſolum effeſtum, ut de crime conſerat.